

Warszawa, 28 listopada 2017 r.

PREZES

Instytutu Pamięci Narodowej
Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu

dr Jarosław Szarek

**Uczestnicy
uroczystości wręczenia
Nagród „Świadek Historii”
Kraków, 30 listopada 2017 roku**

Szanowni Państwo,

Rok setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości skłania nas do pogłębionej refleksji nad obrazem minionego wieku. Doniosły jubileusz, którego jesteśmy uczestnikami nie jest niestety tożsamy ze stuleciem wolności. Przeciwnie, po zaledwie dwóch dekadach suwerenności przyszło nam w osamotnieniu bronić się przed agresją Niemiec i Sowieców. W walce na dwóch frontach przeszliśmy do konspiracji tworząc podziemne państwo z rządem na emigracji i armią, której żołnierze na wszystkich frontach II wojny światowej walczyli o wolną Polskę. Gdy świat święcił zakończenie wojny, my, zdradzeni przez sojuszników, znaleźliśmy się w więzach komunistycznej dyktatury i sowieckiej dominacji.

Pozbawieni części terytorium, wyniszczeni biologicznie i materialnie nie porzuciliśmy pragnienia wolności. W ślad za niezłomnymi żołnierzami antykomunistycznego podziemia zdobyliśmy się na ogólnonarodową solidarność, dzięki której zrzuciliśmy jarzmo czerwonego zniewolenia, dając przykład sąsiednim narodom.

W latach ucisku nie zabrakło ludzi, którzy swoją godną i niezłomną postawą jednoznacznie przeciwstawiali się ciemnościom. Ci sami, bądź kontynuatorzy ich dziedzictwa, przysłużyli się uchronieniu polskiej tożsamości przed niszczącymi wpływami ideologii marksistowskiej. Z myślą o nich ustanowiona została nagroda "Świadek Historii". Chcemy w ten sposób uhonorować osoby zasłużone dla upamiętnienia najnowszej historii Polski, wspierające przez to ustawowe obowiązki Instytutu Pamięci Narodowej.

Wśród tegorocznych laureatów odnajdujemy i przypominamy osoby, które wniosły szczególny wkład w kształt narodowej pamięci. Odznaczeni zostali kombatanci II wojny światowej, zasługujący na najwyższe uznanie żołnierze Armii Krajowej, którzy w pełnym tego słowa znaczeniu byli świadkami i uczestnikami najtrudniejszych etapów przeszłości naszego kraju. Ich śladem poszli i na nowo niepodległość wywalczyli ludzie "Solidarności", której przedstawiciela również dziś honorujemy. Poświęcenie i wyrzeczenia złożone na rzecz wolnego państwa dopiero po latach znalazły właściwe miejsce w historii Polski. Na tym polu

znaczące zasługi położyli także kolejni dziś nagrodzeni przedstawiciele środowisk sybirackich i strzeleckich, a także kręgu naukowego. Jako popularyzatorzy historii, animatorzy lokalnych przedsięwzięć, organizatorzy obchodów świąt narodowych i twórcy miejsc pamięci uwiecznili obraz żołnierskiego czynu, niepodległościowej konspiracji, narodowej solidarności i kresowego doświadczenia.

Dostojnemu gronu „Świadków Historii” wyrażam wdzięczność i uznanie. Jednocześnie ze względu na publiczny pożytek ich szlachetnej postawy, pragnę prosić o dalsze zaangażowanie, które pozostanie wzorem obywatelskiego i patriotycznego działania. Wszystkim Państwu przekazuję najserdeczniejsze pozdrowienia i wyrazy szacunku.

Z wyznami szacunku

Janusz Gward